| Seat No.: | |
|-----------|--|
|-----------|--|

NK-110

December-2015

B.A., Sem.-III

Elective (EC-I) 202: Indian Culture – Indology

(ગુજરાતનો સાંસ્કૃતિક ઈતિહાસ (મધ્યકાલ-અર્વાચીનકાલ)

Time: 3 Hours [Max. Marks: 70 અહમદાબાદની સ્થાપના વિશે વિગતે ચર્ચા કરો. 1. 14 અથવા મહમૂદ બેગડાની વહીવટી અને સાંસ્કૃતિક સિદ્ધિઓનું વર્ણન કરો. 2. સલ્તનતકાલીન હિંદુ અને મુસ્લિમ સમાજનું ચિત્ર આલેખો. 14 અથવા સલ્તનતકાલીન ગુજરાતની વહીવટીપ્રથા વિશે સવિસ્તર વર્ણન કરો. મુઘલકાલીન આર્થિક સ્થિતિનું ચિત્ર સ્પષ્ટ કરો. 3. 14 અથવા મુઘલકાલીન ગુજરાતની ધાર્મિક સ્થિતિ સ્પષ્ટ કરો. ટુંકનોંધ લખો : (કોઈપણ બે) 4. 14 (1) અહમદશાહની ન્યાયપ્રથા (2) મહમૂદ બેગડાના સમયના અમદાવાદના સ્થાપત્યો (3) મીરાંબાઈ (4) સહજાનંદ સ્વામી નીચેના પ્રશ્નોના એક કે બે વાક્યમાં જવાબ આપો. 5. 14 ગુજરાત ઉપર ઈ.સ. 1297 થી 1299 દરમિયાન ગુજરાત ઉપર દિલ્હીથી કોણે હુમલો કર્યો ? (2) તાતારખાને ગુજરાતમાંથી લશ્કર લઈ જઈને દિલ્હી ઉપર આક્રમણ કરવાનું કેમ વિચાર્યું ? સલ્તનતકાલીન વહીવટ કયા બે વિભાગમાં વહેંચાયો હતો ? (4) મહમૃદ બેગડો "બેગડો" કેમ કહેવાય છે ? (5) સંત અહમદખટ્ટુગંજ બક્ષ સાહેબ કોણ હતાં ? (6) ગુજરાતમાં ગળી ઉદ્યોગનું કેન્દ્ર કયું હતું ? સહજાનંદ સ્વામીએ કયો સંપ્રદાય સ્થાપ્યો હતો ?

| Seat No.: |
|-----------|
|-----------|

NK-110

December-2015

B.A., Sem.-III

Elective (EC-I)-202 : Indian Culture – Indology (Cultural History of Gujarat (Medieval-Modern Period)

Time: 3 Hours] [Max. Marks: 70 1. Discuss in detail about the establishment of Ahmedabad. 14 OR Narrate the administrative and cultural achievements of Mahmud Begda. Sketch the picture of Hindu and Muslim society during Sultanate period. 2. 14 OR Write in detailed about the administrative system of Gujarat during Sultanate period. 3. 14 Clear out the picture of economical condition of Gujarat during Mughal period. Clear out the picture of religious condition of Gujarat during Mughal period. 4. Write a short note: (any two) 14 Justice of Ahmedshah (1) Architecture of Ahmedabad built during Mahmud Begda's period. (3) Mirabai (4) Sahajanand Swami 5. Give an answer in **one or two** sentences: 14 During 1297 to 1299 A.D. from Delhi who attacked on Gujarat? (1) (2) Why Tatarkhan gave a thought to attack on Delhi with the army from Gujarat? (3) In which two sections administration of Sultanate period was divided? Why Mahmud Begda is known as "Beghado"? (4) (5) Who was the saint Ahmad Khattugunj Baksha Saheb? (6) Which place was known as the industry of Indigo? (7) Which religion sect was established by Sahajanand Swami?

NK-110 2